

KẾ HOẠCH

Truyền thông công tác đấu tranh, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2023 trên địa bàn quận Bình Tân

Căn cứ Kế hoạch số 1143/KH-STTTT ngày 09 tháng 5 năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về truyền thông công tác đấu tranh, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2023;

Ủy ban nhân dân quận Bình Tân xây dựng Kế hoạch truyền thông công tác đấu tranh, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2023 trên địa bàn quận Bình Tân, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2015 của Chính phủ về đẩy mạnh công tác đấu tranh, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan kịp thời để doanh nghiệp, người dân hiểu rõ tác hại của nạn buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; không tham gia, không tiếp tay cho những hành vi này; đồng thời tham gia phát hiện, thông tin cho các cơ quan chức năng để ngăn chặn, xử lý kịp thời những hành vi vi phạm pháp luật.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2015 của Chính phủ về đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới.

2. Xác định công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên của các cơ quan, đơn vị.

3. Thông tin công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo hướng tập trung, chuyên sâu, phân định rõ trách nhiệm theo địa bàn, lĩnh vực và đề cao trách nhiệm của người đứng đầu; xử lý kịp thời, nghiêm minh những cán bộ, công chức tiếp tay, dung túng hoặc có biểu hiện tiêu cực trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Thực hiện nghiêm việc chuyển đổi vị trí công tác cán bộ, công chức trong đơn vị, nhất là tại các vị trí nhạy cảm, dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng.

4. Đẩy mạnh tuyên truyền công tác điều tra, xử lý buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, tập trung vào các đường dây, ổ nhóm, các đối tượng chủ mưu, cầm đầu; các thủ đoạn gian lận về giá, đo lường, chất lượng, xuất xứ, hợp thức hóa đơn, chứng từ, cần tập trung vào nhóm các mặt hàng như: lương thực, thực phẩm, xăng dầu, hàng điện tử, điện lạnh, điện thoại, linh kiện máy công cụ, ô tô, xe

máy đã qua sử dụng, phân bón, hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc lá, dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, rượu, đường cát, nước ngọt, động vật hoang dã, quần áo, gỗ, vật liệu xây dựng, các mặt hàng vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ công tác đấu tranh chống dịch bệnh Covid-19..., tập trung các tuyến đường bộ trên địa bàn giáp ranh; chợ đầu mối; bến xe,... Kiên quyết không để xảy ra các điểm nóng về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn, lĩnh vực quản lý. Đảm bảo tuân thủ chặt chẽ quy trình nghiệp vụ kiểm tra, kiểm soát; tránh trùng lặp nhưng cũng không bỏ qua kẽ hở, không gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh và cản trở lưu thông hàng hóa trên địa bàn. Kịp thời kiến nghị các khó khăn, vướng mắc trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

5. Tăng cường phổ biến công tác quản lý thuế, kiểm tra sau thông quan, hoàn thuế giá trị gia tăng hoạt động thương mại tại thị trường nội địa, các loại hình kinh doanh, dịch vụ dễ dẫn đến buôn lậu, gian lận thương mại như xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập, tái xuất, gửi kho ngoại quan, bán hàng miễn thuế, sản xuất, xuất khẩu, gia công, vận chuyển hàng hóa từ biên giới vào nội địa. Đẩy mạnh các hoạt động kiểm tra, thanh tra về tiêu chuẩn chất lượng hàng hóa, điều kiện sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thuộc diện quản lý chuyên ngành.

6. Tuyên truyền công tác phối hợp giữa các lực lượng chức năng, sở, ngành, cơ quan, mặt trận, đoàn thể, người dân, các cơ quan thông tin báo chí trong việc thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức và nhân dân về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả với nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp, có sức lan tỏa sâu rộng để mỗi người thấy được quyền lợi, nghĩa vụ, tích cực tham gia công tác này; công khai kết quả điều tra, xử lý trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm răn đe, phòng ngừa chung. Yêu cầu chủ sở hữu trí tuệ công bố và giới thiệu cách phân biệt hàng thật - hàng giả.

7. Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng, chính quyền địa phương tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Đồng thời thường xuyên trao đổi kinh nghiệm thông qua các buổi tập huấn, hợp tác quốc tế, khảo sát, học tập, trao đổi kinh nghiệm trong nước và ngoài nước nhằm tăng cường chia sẻ thông tin, kinh nghiệm, xây dựng các mối quan hệ trong quá trình đấu tranh, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả giữa Ban Chỉ đạo 389 các Sở, ngành, địa phương.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Thực hiện tuyên truyền qua trang thông tin điện tử quận, Zalo quận Bình Tân, màn hình Led trước công UBND quận, phường, Bản tin Bình Tân; Trang thông tin điện tử phường (nếu có) và Bản tin 10 phường; Báo cáo viên, tuyên truyền viên, các cuộc họp khu phố, tổ dân phố và các hình thức thông tin cơ sở khác phù hợp với thực tế tại địa phương về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Phát huy vai trò của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia tích cực đăng tải, chia sẻ các thông tin tích cực về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên các trang mạng cá nhân. Đấu tranh, phản

bác các thông tin bịa đặt, vu khống, sai sự thật, nhằm chống phá công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Thời gian: năm 2023.
- Địa điểm: Trên địa bàn quận Bình Tân.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin quận

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác thông tin tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng về công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, những tác động xấu đối với kinh tế xã hội của hành vi buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả và gian lận thương mại.

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các tổ chức, đơn vị và cá nhân trên địa bàn quận, thực hiện pháp luật về các lĩnh vực bưu chính, viễn thông và Internet về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Tổ chức thực hiện việc quản lý, kiểm tra và hướng dẫn các phường quản lý các đại lý bưu chính, viễn thông, Internet về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

2. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân quận

Phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị có liên quan cập nhật đầy đủ, kịp thời thông tin về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên trang thông tin điện tử quận, Zalo quận Bình Tân, màn hình Led trước công UBND quận.

3. Giao Trung tâm Văn hóa Thể dục Thể thao quận

- Biên soạn bài phát thanh thông tin, tuyên truyền trên địa bàn quận; thu bài phát thanh gửi 10 phường tuyên truyền; tổ chức xe loa phát thanh lưu động trên địa bàn quận thông tin, tuyên truyền đưa thông tin đến với người dân theo những nội dung về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn quận.

- Chi đạo Bản tin Bình Tân tăng cường bài viết thông tin, tuyên truyền đến với người dân những nội dung về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn quận, đáp ứng yêu cầu thông tin đến với người dân.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân quận cập nhật nội dung thông tin, tuyên truyền nội dung về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn quận đăng lên trang thông tin điện tử quận, Zalo quận Bình Tân, màn hình led trước công UBND quận.

4. Các phòng, ban Quản lý nhà nước thuộc quận: Căn cứ chức năng,

nhiệm vụ được giao của đơn vị, thực hiện có hiệu quả các nội dung về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn quận Bình Tân. Kịp thời cung cấp thông tin về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương

mại và hàng giả trên địa bàn Quận và thông tin cho Trung tâm Văn hóa Thể dục Thể thao quận để phối hợp tuyên truyền.

5. Phòng Kinh tế quận

Chịu trách nhiệm theo dõi thực hiện công tác phòng đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn Quận và tham mưu Ủy ban nhân dân Quận thực hiện các nhiệm vụ theo thẩm quyền.

6. Đội Quản lý thị trường số 16

Chủ trì, phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, vận động các doanh nghiệp, hộ kinh doanh không tham gia tiếp tay buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả; phát hiện báo tin tố giác cho cơ quan chức năng để kịp thời ngăn chặn, xử lý theo quy định của pháp luật.

7. Ủy ban nhân dân 10 phường

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dựa trên tình hình thực tế tại từng địa phương.

- Chỉ đạo thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời về tình hình, kết quả triển khai thực hiện về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân phường (nếu có), trên màn hình Led, Bản tin 10 phường, các cuộc họp khu phố, tổ dân phố và các hình thức thông tin cơ sở khác phù hợp cho từng đối tượng người dân trên địa bàn.

- Chủ động phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tuyên truyền về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả phù hợp với từng đối tượng trên địa bàn.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Định kỳ các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo kết quả tuyên truyền về Đội Quản lý thị trường số 16 (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 389 Quận) để tổng hợp, báo cáo về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 Thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông công tác đấu tranh, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2023 trên địa bàn quận Bình Tân./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- UBND quận: CT, các PCT;
- VP UBND quận: CVP, PCVP;
- Các phòng, ban QLNN thuộc quận;
- Trung tâm VH-TDĐT quận;
- UBND 10 phường;
- Lưu: VT-TH (V), VH-TT, N
843/VH-TT-DT



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Ngọc Diệu